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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na popis vlivu mechanického zatížení

asynchronního motoru na drážkovou harmonickou momentu stroje. Jejím cílem je nastínit

příčiny vzniku vyšších harmonických složek ve vzduchové mezeře asynchronních strojů

a jejich působení na chování stroje. Práce obsahuje teoretickou část potřebnou k pochopení

vzniku vyšších harmonických a popis jejich negativních účinků. Dále se zabývá analýzou

provedenou metodou konečných prvků v programu FEMM a zpracováním těchto výsledků

pomocí rychlé Fourierovy transformace v programu MATLAB.

Klíčová slova

Asynchronní stroj, vyšší harmonická složka, metoda konečných prvků, rychlá Fourierova

transformace, spektrum obsahu harmonických, magnetická indukce
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Abstract

This diploma thesis is focused on the mechanical load dependency on slot harmonic in the

moment of induction machine. The goal of the diploma thesis is to describe the source of

harmonics creation in the air gap of the asynchronous machines and their influence on the

work of the machine. The thesis contains theoretical part which is necessary for understanding

the creation of the harmonics and the description of their negative effects. The thesis also

comprises with the analysis formed by finite elements method in FEMM and processing these

results by fast Fourier transformation in MATLAB.
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Veličina Jednotka

B Indukce [T]

μ0 Permeabilita vakua [Hm-1]

Umag Magnetické napětí [A]

δ Velikost vzduchové mezery [m]

t Čas [t]

α Úhlová pozice [rad]

ω Úhlová rychlost [rad s-1]

ν Řád harmonické [-]

q Počet drážek na pól a fázi [-]

kw Činitel vinutí [-]

Ns Počet závitů [-]

I Proud [A]

m Počet fází [-]

p Počet pólpárů [-]

Q Počet drážek [-]

H Intenzita magnetického pole [Am-1]

Fν Magnetomotorická síla [A]

p Počet pólpárů [-]

λ Magnetická vodivost [H]

ks Činitel zešikmení [-]

γ Úhel zešikmení drážky [°]

τp Pólová rozteč [m]

n Otáčky stroje [ot min-1]

f Frekvence [Hz]
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s Skluz [-]

R Odpor [Ω]

X Reaktance [Ω]

U Napětí [V]

M Moment stroje [Nm]

P Výkon [W]

η Účinnost [%]

cos φ Účiník [-]

FEMM 2D software pro analýzu parametrů magnetických polí

MATLAB Matrix laboratory
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Úvod

Provoz asynchronních strojů je značně ovlivněn magnetickým polem vzduchové mezery,

které obsahuje kromě základní harmonické složky také vysoké množství vyšších

harmonických. Vyšší harmonické složky jsou generovány mimo jiné geometrií drážek

jak statoru, tak rotoru, konstrukcí vinutí, sycením železa, velikostí zatížení nebo případnou

excentricitou a dalšími způsoby

Vlivem prostorových harmonických dochází k indukování harmonických složek

v indukovaném napětí střídavých strojů. Vzájemným působením statorových a rotorových

harmonických vznikají parazitní momenty, které mohou úplně změnit tvar výsledné

momentové charakteristiky stroje. Zvyšují se ztráty v železe zanášením vysokofrekvenčních

složek magnetického pole do zubů statoru. Největší problémy způsobují prostorové

harmonické v asynchronních strojích, kde mohou do obvodu rotorového pole indukovat

harmonické o blízké frekvenci.

Ve své práci se zabývám analýzou vlivu mechanického zatížení na drážkovou

harmonickou. Magnetická indukce ve vzduchové mezeře je dána vzájemným působením

magnetických polí statoru a rotoru. Proto by bylo obtížné uplatňovat analytický postup řešení

analýzy. To je důvod, proč využíváme metodu konečných prvků v programu FEMM. Získané

hodnoty poté ještě analyzujeme pomocí rychlé Fourierovy transformace v programu

MATLAB.
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1 Teoretická část

1.1 Základní harmonické

Pokud bychom předpokládali, že pro konstantní vzduchovou mezeru je tvar průběhu

magnetické indukce ve vzduchové mezeře δ úměrný průběhu magnetického napětí Umag1(α,t),

pak je velikost indukce dána vztahem (1)

Bδ 1= f (α ,t )=
μ0Umag 1(α ,t )

δ
(1)

kde Umag1 reprezentuje základní harmonickou stupňovitého průběhu magnetického napětí,

jak je znázorněno na obrázku 1.

Tento průběh platí pro stav ωt = 0°. Ve skutečnosti ale vzduchová mezera δ konstantní

není. Mění se s otevřením drážky, a proto je tento základní průběh násoben periodickou

funkcí jejíž základní vlna je rovna velikosti drážkové rozteče. To znamená, že na jednu vlnu

základní harmonické připadá Q/p vln drážkování Bz(α,t) viz obrázek 2. [1]
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Magnetické pole proměnné vzduchové mezery asynchronního stroje obsahuje kromě

základní harmonické také velkou škálu vyšších harmonických. Zdrojem vyšších

harmonických složek může být například geometrie drážek, otvory drážek, konstrukce vinutí.

[2] Tyto harmonické složky nazýváme prostorové. Vyšší harmonické značně ovlivňují chod

stroje vyvoláváním parazitních točivých momentů. Parazitní točivé momenty způsobují

zvlnění výsledné momentové charakteristiky stroje. [1] V neposlední řadě dochází vlivem

vyšších harmonických ke zvýšení ztrát v železe tvorbou vysokofrekvenčních složek

magnetického pole v drážkách statoru. Nejen proto musíme s vyššími harmonickými počítat

již při návrhu stroje a snažit se jejich výskyt co nejvíce omezovat. [2] [12]

Pro stroj s jednovrstvým vinutím můžeme psát, že harmonické složky řádů ν jsou nulové.

ν= 2cp pro c = 1, 2, 3, ... (2)

V rovnici (2) p udává počet pólpárů stroje. Z toho vyplývá, že magnetická indukce

ve vzduchové mezeře neobsahuje harmonické složky sudých řádů. Počet drážek na pól a fázi

q je roven celému číslu a určíme ho ze vztahu (3). V rovnici (3) m udává počet fází vinutí

stroje. [2]

q= Q
2 pm

= 1,2,3,... (3)

Vinutí generuje pouze liché harmonické. Jejich řád je dám rovnicí (4).
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Obrázek 2: Ilustrační průběh indukce v proměnné vzduchové mezeře [1]
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ν= 2mc± 1 pro c = 1, 2, 3, …. (4)

Velikost každé harmonické složky Bδν řádu ν vypočítáme ze vztahu (5).

Bδ ν=μ0
m
π

NS k w ν√2 I
ν pδ

(5)

V tomto vztahu μ0 udává permeabilitu vakua, kwv je činitel vinutí ν-té harmonické, δ značí

šířku vzduchové mezery, NS je počet závitů v sérii a I udává proud.

Podle teoretických předpokladů by se ve spektru magnetické indukce ve vzduchové

mezeře měly vyskytovat pouze harmonické řádů 1, 5, 7, 11, 13, 17, 19, 23, 25 atd.

Pro potvrzení těchto výpočtů byl vytvořen model stroje v programu FEMM. Tvorbou modelu

se budu zabývat v kapitole 2.

U každé harmonické podle (4) se s vyšším řádem snižuje velikost složky a výjimku tvoří

23. a 25. harmonické a jejich násobky. Tyto harmonické složky jsou vytvářeny drážkami

statoru a jejich řád určíme ze vzorce (6). Jejich velikost je zde dána konstrukcí motoru

a velikostí vzduchové mezery. [2]

ν= c
Q1

p
± 1= c

48
2
± 1 pro c = 1,2,3,... (6)

Obrázek 3 znázorňuje průběh magnetické indukce ve vzduchové mezeře nezatíženého
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Obrázek 3: Průběh magnetické indukce ve vzduchové mezeře
nezatíženého stroje
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asynchronního motoru. Ze spektra na obrázku 4 vyplývá, že se jako následek sycení

magnetického obvodu objevují také 3. harmonická složka a její násobky. Tyto harmonické

zanikají s rostoucím zatížením motoru. [2]

Harmonické, které se v tomto spektru nacházejí, potvrzují výše uvedené teoretické

předpoklady. Nesmíme však zapomínat na to, že obrázky 3 a 4 jsou simulacemi nezatíženého

stroje. Rotor nevytváří žádnou magnetomotorickou sílu a spektrum neobsahuje žádné

rotorové harmonické.[2] Pro správnou analýzu zatíženého stroje je však nutné brát v potaz

všechny geometrické a materiálové vlastnosti stroje. Simulací v programu MATLAB jsem

také zjistil hodnotu základní harmonické indukce ve vzduchové mezeře Bδ1 = 0.9079 T. K této


[…]


pro skluz s = 1. Počet siločár je nastaven na hodnotu 40.

Siločáry v oblasti rotoru jsou značně zdeformované a jsou

vytlačovány spíše k obvodu rotoru. V oblasti statoru je

rozložení srovnatelné s předchozími skluzy.
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Obrázek 28: Rozložení magnetického pole stroje pro skluz s = 1

Obrázek 29: škála pro obr. 28
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3 Srovnání průběhů

Ve všech grafech pro srovnání průběhů jednotlivých harmonických jsem pro názornost

uvedl také průběh základní harmonické. Srovnání je provedeno pro skluzy od s = 0 do s = 1

s krokem 0.1. Všechna srovnání jsou provedena, stejně jako Fourierova transformace

v kapitole 2, v programu MATLAB.

3.1 Porovnání obsahu harmonických pro různá zatížení

Na obrázku 30 je zobrazeno porovnání průběhu základní harmonické s průběhy

harmonických způsobených špatnou distribucí indukce statoru. Základní harmonická

zaznamenala zpočátku zatěžování nejstrmější pokles, který se postupně snižoval, až byl

v okolí maximálního modelovaného skluzu minimální. Nejvýraznější ze skupiny

harmonických zobrazených v obrázku 30 je 5. harmonická složka, jejíž hodnota relativně

rychle vzrostla a v dalším průběhu zatěžování byla téměř konstantní nebo se jen minimálně
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Obrázek 30: Graf porovnání postranních pásem 6. a 12. harmonické se základní
harmonickou stroje
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snižovala. Její hodnota se jako jediná přiblížila hodnotě základní harmonické. Ostatní složky

se zvyšovaly jen nepatrně a jejich průběh je spíše konstantní, pouze s malými nárůsty mezi

skluzy s = 0 až s = 0.3.

Na obrázku 31 je zobrazeno srovnání základní harmonické s nejvýznamnějšími

stupňovými harmonickými. Vidíme zde strmější nárůst harmonických složek generovaných

rotorem zpočátku zatěžování. Tento nárůst je dán silným vlivem vzniklé magnetomotorické

síly rotoru při začátku zatěžování stroje. Rotorová harmonická 19. řádu již při skluzu s = 0.2

převyšuje základní harmonickou. Statorová harmonická dosáhne vyšší hodnoty než je

hodnota základní harmonické až při skluzu s = 0.4. Růst obou těchto skupin harmonických,

jak statorových, tak rotorových je lineární. Základní harmonické se téměř vyrovná

i 17. harmonická složka, ale to až při hodnotách skluzu blížících se jedné.
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Obrázek 31: Graf porovnání základní harmonické s harmonickými generovanými
drážkami statoru a rotoru
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Na obrázku 32 je zobrazeno srovnání násobků krokových harmonických se základní

harmonickou. Již od skluzu s = 0.1 se velikosti 47. a 73. harmonické ustálí na hodnotách

okolo 9 % základní harmonické nezatíženého stroje a jsou téměř konstantní. Harmonické řádů

49 a 71 jsou ještě o několik procent nižší. Jejich průběh je konstantní téměř v celé oblasti

grafu. Zastoupení násobků ve výsledném spektru není nijak významné, nejsou

však zanedbatelné.
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Obrázek 32: Graf porovnání průběhu násobků krokových harmonických se základní
harmonickou
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Závěr

Cílem práce bylo určit vliv mechanického zatížení na drážkovou harmonickou momentu

stroje. Pro analýzu byla použita metoda konečných prvků v programu FEMM. A pro získání

spektra obsahu harmonických bylo využito rychlé Fourierovy transformace v programu

MATLAB. V práci byl zkoumán obsah vyšších harmonických složek a jejich vliv na chování

stroje při zatížení.

Vyšší harmonické značně závisejí na geometrii a uspořádání stroje. Mohou mít za následek

vysoké množství negativních vlivů na chod stroje, mezi které patří například vznik parazitních

točivých momentů, tvorba vysokofrekvenčních složek magnetického pole v drážkách statoru

a s nimi spojené zvyšování ztrát v železe nebo vznik harmonických složek v indukovaném

napětí. Parazitní točivé momenty negativně ovlivňují výslednou momentovou charakteristiku

stroje vznikem tzv. sedel parazitních momentů. Proto bychom s vyššími harmonickými

složkami měli počítat již při návrhu stroje a měli bychom se snažit o jejich minimalizaci.

Fourierovou transformací průběhů magnetické indukce ve vzduchové mezeře byl dokázán

obsah vyšších harmonických. Jedná se o harmonické generované drážkami statoru, což jsou

postranní pásma 24. harmonické a jejich násobky (viz rovnice 6). A harmonické vytvářené

drážkami rotoru, což jsou postranní pásma 18. harmonické a jejich násobky (viz rovnice 39).

Další výrazněji zastoupené harmonické složky jsou 5., 7., 11. a 13. harmonická. Tato skupina

vzniká v důsledku špatného rozložení indukce statoru. Minimalizovat tuto skupinu můžeme

například zvýšením q nebo použitím dvouvrstvého vinutí. Ve spektru pro chod naprázdno

se také vyskytuje 3. harmonická složka a její násobky. Tyto složky zmizely hned po začátku

zatěžování. Jejich výskyt má na svědomí sycení magnetického obvodu stroje. Všechna

získaná spektra byla vztažena k hodnotě základní harmonické nezatíženého stroje.

Z porovnání jednotlivých harmonických složek se složkou základní vyplývá několik

poznatků. Při zatěžování zaznamenává základní harmonická složka rapidní pokles hned

ze začátku zatěžování. Několik harmonických složek generovaných statorem a rotorem

s rostoucím zatížením hodnotu základní harmonické přesáhne. Nejvyšší hodnoty pro skluz

s = 1 dosáhne 17. harmonická. Násobky těchto složek nejsou tak výrazné, ale stále se nejedná

o zanedbatelný podíl ve výsledném spektru.
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