## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vliv mechanického zatížení asynchronního motoru na drážkovou harmonickou momentu stroje
Student: Bc. Radek MÁZOR Std. číslo: E13N0128P
Oponent: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce obsahuje podrobný popis příčin vzniku harmonických složek v asynchronním stroji. Je uvedeno spektrum harmonických složek pro nezatížený stroj a vliv drážkování magnetického obvodu na pole v mezeře stroje. Je respektováno i zešíkmení rotorových drážek. Model pro FEMM byl realizován pro stroj s kotvou nakrátko a výkon 11kW.

### Dotazy oponenta k práci:

Formální dotaz:
Na s.15 je v poslední větě míněn zřejmě obrázek č. 4, nikoliv 3.

Věcné dotazy a připomínky:
V úvodu na s. 11 zmiňujete, že tvar momentové charakteristiky může být výrazně odlišný vlivem harmonických složek. Při obhajobě proto prosím prezentujte výsledný tvar charakteristiky s popisem vlivu jednotlivých harmonických.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2015

.....
podpis oponenta práce